
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 422 del 20/04/2021

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI - LAVORI 

DI REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA PROVVISORIA E IMPIANTI SEMAFORICI IN CORRISPONDENZA 

DEI MANUFATTI STRADALI: SP 28 DI VARSI AL KM 32+150 E KM 32+250, SP 60 SORBOLO - COENZO 

AL KM 4+400 - IMPEGNO DI SPESA PER ALLACCI ELETTRICI

 IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;

PREMESSO
che il CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D77H20002740003;
che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente: 8559590D1C;

PREMESSO
che  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  della  Provincia  di  Parma  ha  avviato  un  piano  di 
monitoraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che dai sopralluoghi eseguiti dai tecnici del Servizio e dall’approfondimento successivo eseguito da 
professioni  esperti  incaricati,  in  particolare  l‘ing.  Luca  Melegari,  incaricato  con  disciplinare 
sottoscritto nel 2019 per diversi manufatti, sono emerse criticità su alcuni ponti che necessitano 
una limitazione di traffico urgente;

CONSIDERATO

Determina n. 422 del 20/04/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che gli interventi necessari per la limitazione urgente del traffico prevedono lavori di realizzazione 
di  segnaletica provvisoria (cat.  OS10 di cui all’Allegato A del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) in 
concomitanza all’emanazione di  alcuni  provvedimenti  restrittivi  alla  circolazione stradale che si 
rendono necessari in corrispondenza di alcuni manufatti stradali e precisamente:
- ponte sul Rio Corsenna Chiesabuona lungo la SP28 di Varsi al km 32+150
- ponte sul Torrente Corsenna dei Bertonazzi lungo la SP28 di Varsi al km 32+250
- ponte sul canale Fumolenta lungo SP60 Sorbolo – Coenzo al km 4+400  

che  il  progetto  relativo  all’intervento:  “LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  SEGNALETICA 
PROVVISORIA E IMPIANTI SEMAFORICI IN CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI: 
SP 28 DI VARSI AL KM 032+150 E KM 032+250, SP60 SORBOLO – COENZO AL KM 4+400”  
(cat. OS10 di cui all’Allegato A del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) è stato redatto dall’ing. Giovanni 
Catellani del Servizio Viabilità e Infrastrutture, ai sensi dell’art. 23 comma 3 bis del D.Lgs 50/2016 
e dell’art. 1, comma 6, della legge n. 55 del 2019, avente il seguente quadro economico:

A) Importi Lavori:
A.1) Importo Lavori base asta  €    75.990,13 
A.2) Oneri Sicurezza   €      3.700,00 
A.3) Importo Lavori base gara  €    79.690,13 

B) Somme a disposizione
B.1) Iva 22% sui lavori  €    17.531,83 
B.2) ANAC, Allacci, Imprevisti   €      2.778,04 

B.3)  Totale Somme a disposizione  €    20.309,87 

C) Importo Finanziamento  €  100.000,00 

che il progetto di cui sopra è stato approvato con D.P. n. 274 del 17/12/2020;

che a seguito dello svolgimento della procedura di gara, i lavori in oggetto sono stati 
affidati alla Ditta Semafori Busnelli S.r.l, che ha presentato un ribasso del 1,00 % sull’importo 
a base d’asta di € 75.990,13, per un importo contrattuale pari a € 75.230,23 oltre ad € 3.700,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 78.930,23, oltre ad € 17.364,65 per 
IVA al 22%, per il totale di € 96.294,88;

DATO ATTO
che  nell’ambito  dell’esecuzione  dell’intervento  di  cui  sopra,  è  stato  necessario  sottoscrivere 
telematicamente, fra gli altri, il seguente contratto con ENEL S.p.a, avente per oggetto la fornitura 
di energia elettrica relativa a un nuovo impianto semaforico: 

1) SP 60  “di  Sorbolo  –  Coenzo”  loc.  “I  Ronchi”  (Sorbolo  –  Mezzani)  al  km.  4+400,  CIG 
Z772EC9A24, n. SG0400485/2021;

che per l’anno 2021 il Servizio Viabilità e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia 
Scolastica  -  Manutenzione  del  Patrimonio  si  avvale  dell'adesione  alla  convenzione  CONSIP 
Energia  elettrica  17  -  Lotto  6  -  Emilia  Romagna  oda  n.  5707006  -  Prot.  N.  21561 
del 28/09/2020 stipulata con A2A ENERGIA SPA, Corso di Porta Vittoria, 4 – 20122 Milano, P.IVA 
12883420155 - CIG CONSIP: 79111718D4 - CIG Derivato 8445175ADE; 

che tale contratto, di durata illimitata, potrà essere incluso nella Convenzione in oggetto al rinnovo 
della stessa e pertanto a far tempo dal primo Gennaio 2022;

che  relativamente  al  contratto  in  oggetto,  occorre  provvedere  alla  liquidazione della  fattura  n. 
004128499534 del 14/04/2021, di complessivi € 781,39, a copertura delle spese di allaccio;

Determina n. 422 del 20/04/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO
che  la  disponibilità  finanziaria  per  la  spesa  di  cui  trattasi  è  assicurata  dal  QTE  descritto  in 
premessa, alla voce B.2) “ANAC, allacci e imprevisti (IVA inclusa)”;

RITENUTO
di  confermare  Responsabile  del  Procedimento  la  sottoscritta  Ing.  Elisa  Botta, 
funzionario tecnico direttivo dell’Ufficio Progettazione Infrastrutture, Ponti e manufatti 
Stradali;

VISTI
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Il D.Lgs. n. 76/2020;
lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015;
il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

di dare atto che è stato sottoscritto telematicamente il seguente contratto con ENEL S.p.a: 

1) SP 60  “di  Sorbolo  –  Coenzo”  loc.  “I  Ronchi”  (Sorbolo  –  Mezzani)  al  km.  4+400,  CIG 
Z772EC9A24, n. SG0400485/2021;

di dare atto che il contratto di cui sopra è relativo ad un allaccio elettrico necessario 
all’alimentazione  di  un  impianto  semaforico  realizzato  nell’ambito  dell’intervento: 
“LAVORI DI REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA PROVVISORIA E IMPIANTI SEMAFORICI IN 
CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI:  SP 28 DI VARSI AL KM 32+150 E KM 
32+250, SP 60 SORBOLO - COENZO AL KM 4+400;

di  dare atto che la  somma di  cui  sopra  trova copertura  all’interno  QTE descritto  in 
premessa, di cui al D.P. n. 274 del 17/12/2020, alla voce B.2) “ANAC, allacci e imprevisti (IVA 
inclusa)”, la quale presenta la necessaria disponibilità;

di confermare quale Responsabile del Procedimento al sottoscritta ing. Elisa Botta del 
Sevizio Viabilità e Infrastrutture;

di dare atto:
che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di impegnare la spesa complessiva di € 781,39 all’interno del QTE di complessivi di € 
100.000,00, come da  DP. 274/2020, contabilizzato al PEG capitolo 21660220000 
(Manutenzione straordinaria Ponti), Titolo 2^ (Spese c/capitale), Missione 10 (Trasporti 
e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice 
bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del Bilancio 2021 nell'ambito della 
prenotazione d'impegno 365 (sub. 799) reiscritta per esigibilità posticipata a seguito 
del DP.59/2021 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2020 e  finanziata da 
FPV derivante da entrate correnti.

Sottoscritta dal Responsabile

Determina n. 422 del 20/04/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



(BOTTA ELISA)
con firma digitale

Determina n. 422 del 20/04/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1310 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 216600220000 / 0 Sub-Impegno 799 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

781,39

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI
E MANUFATTI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobiliZ772EC9A24 / D77H20002740003

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 781,39

S 216600220000 / 0 Variazione Sub-Impegno 322 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

-781,39

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI
E MANUFATTI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili / D77H20002740003

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Variazione Sub-Impegni -781,39

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 422 / 2021 

Proposta n. 1310/2021

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI - 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA PROVVISORIA E IMPIANTI 
SEMAFORICI IN CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI: SP 28 DI VARSI AL 
KM 32+150 E KM 32+250, SP 60 SORBOLO - COENZO AL KM 4+400 - IMPEGNO DI 
SPESA PER ALLACCI ELETTRICI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.799/2021 – euro €781,39 
----

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Var. Sub-Impegno n.322/2021 – euro -€781,39 
----

Parma, lì 21/04/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


